
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.39 del 01/08/2022

Protocollo N.7595 del 01/08/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione stradale per festeggiamenti in onore dei
Santi Patroni e per la 'Sagra degli Antichi Sapori'

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

VISTO che nei giorni 4 -5 Agosto 2022 si svolgerà la tradizionale festa in onore dei Santi Patroni e 
giorno 6 agosto 2022  la “Sagra degli Antichi Sapori” nelle vie del centro storico e aree limitrofe;

VISTA l’istanza prot. n. 7547 del 29/07/2022, presentata dal “Comitato Festa Patronale”, intesa a 
comunicare quanto segue:

giovedì 4 agosto 2022:

- Processione in Onore dei Santi Patroni Santa Maria e San Vincenzo Ferrer, con inizio alle ore 
19:30 e partenza/arrivo dalla/alla Chiesa Madre secondo il seguente percorso: via Frassaniti,  via 
Campi, via XXIV Maggio, via Calatafimi, via Fratelli Bandiera, via Campi, via C. Battisti, via G. 
Verdi, via Bengasi, via Cellino, Largo Costantini, via G. Grassi, via Regina Elena, via G. Galilei, 
Piazza P. Faggiano, via Guagnano (accensione fuochi pirotecnici presso area cimitero), rientro in 
Chiesa Madre;

-   manifestazione musicale “Canto della mia terra” in Piazza P. Faggiano dalle ore 22:00 alle ore 
24:00;

venerdì 5 agosto 2022: 

- Celebrazione Eucaristica presieduta dall’Arciverscovo di Brindisi in Piazza P. Faggiano, dalle ore 
19:00 alle ore 20:30;

- Manifestazione musicale “Gran Concerto Bandistico città Terra d’Otranto” in Piazza P. Faggiano, 
dalle ore 21:00 alle ore 24:00;

VISTO  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  manifestazione  della  “Estate 
Sandonacese”, ha organizzato, per sabato 6 agosto 2022, dalle ore 20:30 alle ore 24:00, la “XIX 
Edizione della Sagra degli Antichi Sapori” nel centro storico e zone limitrofe;

CONSIDERATO che occorre:

- inibire il transito e la sosta dei veicoli al passaggio della processione suddetta del 04/08/2022 con 
collocazione della segnaletica amovibile lungo il percorso sopra specificato;

 Ordinanza n. 39 del  01/08/2022   -  pag. 1 di 5



- derogare all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto 
dalle  norme  dell’art.  190  del  c.d.s.  sul  comportamento  dei  pedoni,  per  i  partecipanti  alla 
processione, lungo il citato percorso;

- inibire il transito e la sosta dei veicoli in via Frassaniti, via G. Galilei (fino all’incrocio con via G. 
Cesare),  Piazza  Municipio,  Piazza  P.  Faggiano  giorni 4  e  5 agosto  2022  per  le  suddette 
manifestazioni civili e religiose; 

- inibire giorno 6 agosto 2022 il passaggio e la sosta dei veicoli nel centro storico e zone limitrofe, 
già  a  partire  dalle  ore  08:00  e  fino  alle  ore  02:00  del  7  agosto  2022  al  fine  di  consentire  il 
montaggio/smontaggio  e la  collocazione  dei banchi  vendita  e  dei gazebo nonché delle  strutture 
afferenti la “Sagra degli Antichi Sapori”;

- chiudere al traffico veicolare già a partire dal 03/08/2022 e fino al 08/08/2022 Piazza Municipio 
per la collocazione del palco comunale con deviazione del traffico per i veicoli provenienti da via 
San Pancrazio Salentino lungo via G. Garibaldi; 

- consentire lungo le strade interessate alla installazione di gazebo e strutture afferenti le suddette 
manifestazioni del 4 e 5 agosto 2022 e la “Sagra degli Antichi Sapori” del 6 agosto 2022 il libero  
passaggio dei mezzi di soccorso e di polizia;

VISTI:

- Il Piano di Sicurezza pervenuto al prot. n. 7550 del 29/07/2022 sottoscritto dal geom. Gioffreda 
Marca relativo alle manifestazioni del 4 e 5 agosto 2022;

- Il  Piano  di  Sicurezza  pervenuto  al  prot.  n. 7551 del  29/07/2022 sottoscritto  dal  Responsabile 
Ufficio Patrimonio Comunale ing. Solazzo Mauro relativo alla “Sagra degli Antichi Sapori” del 
06/08/2022;

allegati alla presente ordinanza;

RITENUTO  di  adottare  i  provvedimenti  più  efficaci  per  limitare  i  disagi  ed  i  pericoli  per  la 
circolazione e il buon andamento degli eventi programmati;

VISTO che è possibile deviare il traffico veicolare proveniente da San Pancrazio Salentino lungo 
via G. Garibaldi, via Caduti del ’57 (prolungamento), via Carso, via Campi (tutte le direzioni);

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/92;

VISTI gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D. Lgs. 30. 04.1992 n. 285 e relativo Regolamento 
di Esecuzione;

ORDINA

- IN  VIA  PRELIMINARE,  A  CAUSA  DEL  MONTAGGIO  DEL  PALCO  COMUNALE  IN 
PIAZZA MUNICIPIO, LA CHIUSURA ALLA VIABILITA’ ORDINARIA DI VIA ROMA DAL 
03/08/2022  AL  08/08/2022 CON  PREDISPOSIZIONE  DELLE  TRANSENNE  E  DELLA 
CARTELLONISTICA STRADALE OCCORRENTE PER LA CORRETTA DEVIAZIONE DEL 
TRAFFICO VEICOLARE secondo il seguente percorso: San Pancrazio Salentino, via G. Garibaldi, 
via Caduti del ’57 (prolungamento), via Carso, via Campi (tutte le direzioni);

PER GIOVEDI’  4 AGOSTO 2022,  DALLE ORE 19:30 ALLE ORE 22:00,  l’adozione  del 
seguente provvedimento:

- SOSPENSIONE  MOMENTANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E  DIVIETO  DI 
SOSTA SU AMBO I LATI PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI LIMITATAMENTE AL 
PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE NELLE SEGUENTI STRADE: Chiesa Madre, Piazza P. 
Faggiano,   via Frassaniti, via Campi, via XXIV Maggio, via Calatafimi, via Fratelli Bandiera, via 

 Ordinanza n. 39 del  01/08/2022   -  pag. 2 di 5



Campi, via C. Battisti, via G. Verdi, via Bengasi, via Cellino, Largo Costantini, via G. Grassi, via 
Regina  Elena,  via  G.  Galilei,  Piazza P.  Faggiano,  via  Guagnano (accensione  fuochi  pirotecnici 
presso area cimitero), rientro in Chiesa Madre;

- sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi al seguito della processione;

- il  responsabile dell’organizzazione della cerimonia religiosa deve adottare tutte le cautele e gli 
accorgimenti  necessari  per garantire la sicurezza e la fluidità  della  circolazione secondo quanto 
previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, ed in 
particolare:

- dovrà essere rispettato il percorso suddetto;

- i  partecipanti  dovranno  tenere  una  condotta  improntata  al  rigoroso  rispetto  delle  norme  di 
comportamento previste dal codice della strada, in particolare occupando la larghezza di carreggiata 
strettamente indispensabile e procedendo in formazione di marcia in modo da arrecare il minimo 
intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni altra cautela o regola di 
comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi partecipanti;

- dovrà essere impedito ai partecipanti alla cerimonia di sostare in posizioni in cui possa verificarsi 
intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada. 

Sarà facoltà del personale della Polizia Locale, che sarà impegnato sul percorso compatibilmente 
con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla 
circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie  lungo  il  citato  percorso  della  cerimonia 
religiosa. Al termine della processione dovranno essere ripristinate le normali condizioni di viabilità 
e la segnaletica preesistente;

PER IL 4 E 5 AGOSTO 2022, DALLE ORE 19:30 ALLE ORE 24:00, l’adozione del seguente 
provvedimento:

- SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DIVIETO DI SOSTA SU AMBO I 
LATI PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI IN VIA FRASSANITI,  VIA G.  GALILEI 
(tratto fino a via G. Cesare), PIAZZA P. FAGGIANO, PIAZZA MUNICIPIO E VIA GUAGNANO 
PER L’APPOSIZIONE DEI GAZEBO   E STRUTTURE AFFERENTI LE MANIFESTAZIONI 
CIVILI E RELIGIOSE ORGANIZZATE DALLA PARROCCHIA SANTA MARIA ASSUNTA;

- PREDISPOSIZIONE  DELLE  TRANSENNE  E  DELLA  CARTELLONISTICA  STRADALE 
OCCORRENTE PER LA CORRETTA DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE a garanzia 
dell’area pedonale instituita nella zona di svolgimento delle manifestazioni suddette;

PER IL 6 AGOSTO 2022     “  Sagra degli  Antichi  Sapori”,  DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 
02:00 DEL 7 AGOSTO 2022, l’adozione del seguente provvedimento:

- SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN PIAZZA MUNICIPIO, PIAZZA P. FAGGIANO, 
VIA FRASSANITI, VIA G. GALILEI (tratto fino a via G. Cesare), VIA GUAGNANO, VIA A. 
DIAZ, VIA ROMA;

- DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE PROVENIENTE DA VIA VECCHIA CAMPI 
LUNGO VIA D.V. LOMBARDO;

- SENSO UNICO IN VIA G. GRASSI – VIA CAMPI (tratto compreso tra Largo Costantini e via 
A. Diaz); 

- PREDISPOSIZIONE  DELLE  TRANSENNE  E  DELLA  CARTELLONISTICA  STRADALE 
OCCORRENTE PER LA CORRETTA DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE a garanzia 
dell’area pedonale istituita nella zona di svolgimento della “Sagra degli Antichi Sapori”;

 Ordinanza n. 39 del  01/08/2022   -  pag. 3 di 5



AVVERTENZA

E’ fatto obbligo a tutti  gli operatori  commerciali,  ai titolari di attività ambulanti con postazione 
all’interno delle aree destinate allo svolgimento delle manifestazione suddette nonché ai referenti 
dell’Amministrazione Comunale, in qualità di organizzatori degli eventi, per la gestione dei gazebo 
e del palco comunale in particolare durante la “Sagra degli Antichi Sapori”, di garantire in qualsiasi 
momento e per le urgenze il libero passaggio dei mezzi di soccorso e delle forze di polizia, secondo 
il  Piani  di  Emergenza  ed  Evacuazione  presentato  al  Comando  Polizia  Locale  in  narrativa 
specificato.

Agli  stessi  soggetti  di  cui  sopra  è  fatto  obbligo  di  adottare  tutte  le  cautele  e  gli  accorgimenti  
necessari  per  garantire  la  sicurezza  dei  partecipanti,  acquisendo  le  necessarie  autorizzazioni 
sanitarie e comunali in difetto delle quali la presente ordinanza si riterrà revocata. 

Al termine della manifestazione dovranno essere ripristinate le normali condizioni di viabilità e la 
segnaletica preesistente.

Inoltre

DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti 
con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione  a  cura  dell’Ufficio  Patrimonio  Comunale  almeno  24  ore  dell’inizio  delle 
manifestazioni;

- che  la  presente  ordinanza  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  delle  relative  segnaletiche  e 
transenne;  

- che  copia  della  presente  dovrà essere inviata  alla  Questura  di  Brindisi,  al  Comando  Stazione 
Carabinieri di San Donaci, al Sig. Sindaco, all’Ufficio Patrimonio Comunale per la predisposizione 
della  segnaletica  di  cui  sopra,  all’ASL  –  Dipartimento  di  Prevenzione  Servizio  Igiene  degli 
Alimenti e della Nutrizione giusta comunicazione del 08/06/2017 prot. n. 740, alla ditta Ecotecnica 
srl di Lequile per l’accurata pulizia delle aree prima e dopo la manifestazione.

AVVERTE

che  a  norma  dell'art.  3,  comma  4,  della  legge  07.08.90,  n.  241,  contro  la  presente  ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale ovvero ricorso straordinario al  Capo dello  Stato entro 120 
giorni,  decorrenti  dalla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  nell'Albo  Pretorio,  ai  sensi 
dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.

In relazione all'art.  37, comma 3 del D.Lgs 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all'art.  74  del 
Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92.

E' fatto obbligo a chiunque spetta di osservare e di far osservare il presente provvedimento che sarà 
inserito nella raccolta delle disposizioni in materia di circolazione stradale.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 39 del  01/08/2022   -  pag. 4 di 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 896

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 01/08/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 01/08/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 39 del  01/08/2022   -  pag. 5 di 5


